¶ 3. *JUSTA*, pro *Justa præpositione*, frequenter legi in veteribus Instrumentis observat Baluzius tom. 2. Capitul. col. 986.

\* [Hic referenda sunt exempla quæ a Benedictinis sub voce *VISTA* immerito fuerunt collocata ; hic legendum est *Justa* ut in Cartul. Magalon. (Rev. Soc. Sav. 1873. p. 417) : « *Idrias seu Justas stagneas... ydrie seu Juste*. » Invenies in *Gloss. des Emaux* a Léon de Laborde compilato, multa ex gallicis scriptoribus excerpta sub voce *Juste*.]

¶ *JUSTANTIA*. Charta Massil. ann. 1481 : *Placeat regie Majestati vestre preservare vestram civitatem ab Justantiis, logementis, subjornatis et stationibus armigerorum peditum et equitum. Placeat. Suspicor legendum Ustantia, vel Ustancilla cum Hispanis, Hospitis militis supplex, Gall. Ustencille, vel ut alii efferunt Utensile*.

\* *Placeat interpretatio* ; nihil vero emendandum est, ut colligitur ex Charta Joannis comit. Catalaun. ann. 1232. in Reg. comitat. Clarimont. : *Adecheries si je aray volu carier men vin à ichelli quarrier, li prieurs de Bagni baura à moi à me Justance une fois en l'an le quar de se terre*. Hoc est, ad usum meum.

\* *JUSTARE*, *Probare*, conferre ad modulum. Stat. Mantuæ cap. 114. lib. 1. ex Cod. reg. 4620 : *Quilibet vendens vinum ad minutum, teneatur habere et tenere bozzolam vitream bullatam bullo Virgili, ac approbatam et Justatam secundum formam statutorum communis Mantuæ*. Stat. crimin. Riper. cap. 216. fol. 29. rº : *Qui erunt deputati ad bullandum mensuras, teneantur et debeant Justare et bullare, etc. Justoier, eodem sensu, apud Bellom. MS. cap. 26 : Et fist Justoier toutes les mesures que il avoit prinsses es autres taverniers, et chelles que il trouva bonnes et justes, il les rendi sans damage*. Vide alia notione supra in *Justa* 1.

\* *JUSTATAIUS*. Vetus Inscriptio olim ex museo Jac. de Bary : IN TIBIIS ZMARAGDI DUO, CYLINDRI N. XI. JUSTATAIUS ZMARAGDI N. VIII. Forte Cruralis ligula, periscelis : sed mendose scriptum suspicor.

\* *JUSTETUS*, diminut. a *Justa*, *Vas continendis liquoribus idoneum*. Charta ann. 1352. ex Tabul. monast. Montisoli : *Guillelmus abbas recognovit se habuisse et recepsisse... unum Justetum sive potatum pro aqua ministranda*. Vide supra *Justa* 2.

¶ *JUSTIARIATUS*, pro *Justitiariatus*, de quo infra, *Officium, dignitas judicis*.

Chronicon Richardi de S. Germano apud Murator. tom. 7. col. 1032: *Hector de Monte-fuscio per Imperatorem a Justiaratu amovetur, et Stephanus de Anglone substituitur illi.*

† 1. **JUSTICIABILIS**, Alicujus domini jurisdictioni et justitiæ subditus, Gall. *Justiciable*. Charta Philippi Regis Franc. ann. 1329. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 159: *Quamplurimos subditos et Justiciabiles dilecti et fidelis Guillelmi Flote, personas liberas cum armis hostiliter et pensatis insidiis invasisse.* Instr. ann. 1472. ex Archivis B. M. de Bono-Nuntio Rotomag.: *Dicti Prior et Religiosi... sunt... viri Justiciabiles... D. Rothomagensis Archiepiscopi.* Vide *Justiciabilis*.

\* 2. **JUSTICIABILIS**, Cui justitiæ exercitium competit. Charta ann. 1326. in Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 400: *Item feuda nobilia et francalia, Justiciabilia, existentia sub jurisdictione Auriaguesii, etc.* Vide *Justiciatio*.

† **JUSTICIAL**, **JUSTICIALIS**, Poculum vinarium, idem quod *Justitia* 3. Charta Monialium Artacellæ ann. 1403. ex Schedis Præsidis de Mazaugues: *Debent eis dare unum panem de pondere, et unum Justicial vini consuetum cuilibet, et domine Priorissæ 4. mensuras vini ultra pensionem.* Infra: *Item Fenestrieræ medium Justicialem vini. Item Refectoriæ pro suo labore duos Justiciales vini ultra suam rationem.* Vide *Justia* 2.

† **JUSTICIALITER**, Legitime. Charta ann. 1226. e Tabul. Bethun. fol. 40: *Relevia, terrarum vendagia, plaçita... adeo Justicialiter sicut ea habui.*

\* **Justificaulement**, eodem sensu, in Lit. Florent. Hannon. col. 1287. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1238.

† **JUSTICIARE**, Vide *Justitiare*.

† **JUSTICIARIUS**, Judex. Vide *Justitiarius*.

† **JUSTICIATIO**, Justitiæ exercitium, seu jus illam exercendi. Literæ ann. 1293. apud Rymer. tom. 2. pag. 618: *Loca dictæ terræ contra nos munierunt et inforciverunt; volentes, quasi modo hostili, Justiciationi nostræ feodi resistere.* In legibus Norman. apud Ludewig. tom. 7. pag. 159: *Justiciatio est Coartatio super aliquem facta ut jure pareat ex commisso; unde patet quod Justiciatio non debet fieri, nisi delictum præcesserit, cujus satisfactio requiratur.*

† **JUSTICIATUS**, Officium, dignitas judicis seu justitiarii. Charta ann. 1501. apud Rymer. tom. 12. pag. 781: *Et exercitio omnis Justiciatus et Cancellarius.*

† **JUSTICIUM**, Vide *Justitium*.

† **JUSTIGUS**, Justus. Charta Ludovici Grossi ann. 1129. apud Doubletum in Hist. Sandion. pag. 859: *Contestamur autem omnes successores nostros per sanctam et individuum Trinitatem, et per adventum Justici judicis Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, ut hoc nostræ auctoritatis præceptum nullomodo præsumant temerare.*

\* **JUSTIDIUM**, ἀρχοντική ήμῶρα, Salmasius ἀρχοντική restituit. Vide Scaliger. ad Festum in *Justi dies*. Hæc post Castigat. in utrumque Glossar.

\* **JUSTIFER**, Judex, baillivus. Ryth. satyr. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 94:

Dolis armatus Justifer Heinrico tollit feminam.

Ubi de judice, qui auctoritate sua abutitur, sermo est. Vide mox *Justificarius*.

† **JUSTIFICABILIS**, Idem quod *Justiciabilis*. Charta Philippi Regis Franc. ann. 1317. apud Lobinell. tom. 2. Hist.

Britan. col. 472: *Salvo et retento eidem Duci, quod ipse et hæredes sui possint subditos suos castellanæ dictæ villæ, et alios suos Justificabiles et subiectos in dicta villa de Guingamp justiciare et tenere ibidem placita sua inter eos.*

1. **JUSTIFICARE**, non tam justitiam exercere, judicare, quam judicio dato damnare, vel per judicium compellere. Notitia de Rogero Episcopo Bellovac. apud Loisellum pag. 248: *Dans ei medietatem Vicecomitatus, ita ut minister Episcopi, et minister Comitibus Justificent reos, et Leges æqualiter dividant.* Charta Fulconis Abbatis Corbeiensis ann. 1055. ex Tabulario ejusdem Monasterii: *De omnibus quoque ad se proprie pertinentibus, si hæc violaverit, ipsemet Justificabit.* Charta Branonis Abbat. Dervensis in Tabul. ejusdem Monast.: *Persolvant nobis in censu 2. solidos denariorum: quæ si neglexerint eo die solvere, in crastinum Justificabuntur sua lege; si autem pro negligentia census Justificari noluerint, legemque solvere, vel deprecari, terram nostram recipiemus.* Charta ann. 1146. in Tabular. Prioratus Neronis-villæ fol. 18: *Et ibi in audientia procerum Castri Nantonis, et secundum judicium eorum, Justificabunt rusticos, et medietatem justitiæ habebit Prior Neronis-villæ, et medietatem Mathæus de Anunvilla.* Charta ann. 1175. apud Bromptonem: *Et totam aliam terram, et habitores terræ habeat sub se et Justificet, etc.* Infra: *Si a fidelitate Regis recesserint, ipse eos Justificet et amoveat: et si eos per se Justificare non poterit, Constabularius Regis Angliæ, et familia sua de terra illa juvabunt eum ad hoc faciendum, etc.* [Charta Thomæ Domini de Couciaco ann. 1218: *Mercatores habebunt cheminum quale solent habere, et transitum liberum sicut habere solent, et Justificabuntur tantummodo per Winegiatores prædicti domini mei.* Consuetudines Furnenses ex Archivio Audomar.: *Et si occasione cujuscumque alterius extra Flandriam fuerit acclamatus, Comes Justificare poterit per curiam suam.*]

† 2. **JUSTIFICARE**, Meritis poenis afficere, debito supplicio plectere, Gallis, *Justicier*. Epistola Jacobi Regis Scotiæ ad Carolum VII. Reg. Franc. tom. 10. Spicileg. Acher. pag. 244: *Principales vero rebelles qui in eodem castro inventi fuerunt, poena suspendi Justificavimus.* Memoriale Potestatum Regiens. ad ann. 1218. apud Murator. tom. 8. col. 1098: *Et Saraceni secuti sunt semper interficiendo Christianos usque ad fossatum eorum... Tali modo Justificavit Deus Christianos, quia non cum ejus timore; sed cum furore magno exierunt.*

\* 3. **JUSTIFICARE**, Gall. *Justifier*, Purgare, absolvere; unde *Justificatio*, Purgatio, absolutio, Gall. *Justification*. Advent. episc. Metens. ann. 867. tom. 7. Collect. Histor. Franc. pag. 595: *Immo sancta mater Ecclesia, quia probi doctores sunt et veri speculatores, cum principie pastorum Christo evidenter Justificat, et omni laude dignis æternæ beatitudinis præmia promittit.* Epist. synod. Conc. Tricass. ann. 867. ibid. pag. 590: *Ebbo publice, tam pro imperatoris placanda offensa, quam pro gratia ejus recuperanda, et sua injuria removenda, quædam minus caute, pro sui tamen ereptione, in imperatoris Justificatione, et in sua denotatione pronunciavit.*

† **JUSTIFICARIUS**, Judex, Baillivus. Consuetud. Furnenses ex Archivio Audomar.: *Comes nec Justificarius suus potest convincere aliquem de contradicito*

nisi per juramentum super Sacrosancta. [Stat. MSS. eccl. Tull. collecta ann. 1497. fol. 100. rº: *Et si contingat quemquam dictorum tredecim hominum criminaliter delinquere, incarceration in prisonem captiui, et facere tenentur dicti Justificarii processum ejus ac eum condemnare.*]

† 1. **JUSTIFICATIO**, f. Legitima hæreditatis portio, Gall. *Legitime*. Testamentum Armandi d'Alegre ann. 1263. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1115: *Quæ omnia assignavi et constitui eidem Amphel in dolem cum dicto marito suo, et amplius dono et lego eidem jure Justificationis centum solidos dictæ monetæ semel tantum ipsi solvendos.*

† 2. **JUSTIFICATIO**, Satisfactio, Purgatio, Gall. *Justification*. Epistola Odonis II. Comitibus Carnot. ad Robertum Regem Franc. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 1. pag. 337: *Tum ille constituit mihi placitum ex consensu tuo, quando et ubi hoc perfici posset: sed instante termino, cum ad hoc peragendum paratus essem, mandavit mihi ne me fatigarem ad condicendum placitum veniendo, quia non erat tibi cordi aliam Justificationem sive concordiam recipere, nisi hoc tantum, ut faceres mihi defendere quod non essem dignus ullum beneficium tenere de te.*

† **JUSTIFICATOR**, Judex. Chartam Rogerii Siciliæ Regis ann. 1144. subscribit cum aliis Rogerius filius Boni Justificator Curialis, apud Ughellum tom. 6. pag. 143. 145. Liber Ramesiæ sect. 188: *Will. Rex Angl. H. Camerario et Justificatoribus suis, omnibusque suis fidelibus Norff. salutem. Inquirite per Comitatum quis justius hujusmodi forisfacturam haberet tempore patris mei, sive Abbas Ramesiæ, sive antecessor Will. de Albineto, etc.*

† **JUSTIGERIUS**, Idem qui *Justitiarius*, Judex. Magister Justigerius, Præcipuus Judex in regno Apuliæ, idem qui *Magister Justitiarius* in regno Siciliæ. V. *Magister*.

† **JUSTILIIUM**, Jus, Gall. *Sausse*, apud Kerhardum in Synonymis.

† **JUSTILOQUUS**, Qui justa et æqua loquitur. Statuta Canonico-rum Regul. apud Duellium tom. 1. Miscell. pag. 97:

Vaniloquos ac turpilquos fuge, sperneque, vita, Justiloquosque nota, fantes de perpete vita.

† **JUSTINIANI**. Sic juvenes qui primo anno studio juris operam dabant appellari jubet Justinianus Imp. sua prima Constitutione seu Præfat. Digest. cum ante *Dupondii* dicerentur, *vetere tam frivolo quam ridiculo nomine*, ut habet idem Imperator ibidem.

1. **JUSTITIA**, Jurisdictio, cognitio judicis. Leges. Edw. Confess. cap. 26: *Justitia cognoscentis latronis sua est, de homine suo, etc.* *Justitia Regis*, eodem cap. est forum Regis, la *Justice Royale*. Charta Henrici III. Reg. Angl. pro Abbatia S. Walerici in Picardia: *Habeantque Abbas et Monachi in tota possessione sua omnem Justitiam de assultu et sanguinis effusione et pacis infractione.* Passim.

ALTA JUSTITIA, Merum imperium, jus gladii, *Haute Justice*, Practicis nostris. *Hauteur et Justice*, in Pacto Tongrensi ann. 1403. pag. 30. Charta Philippi Regis Franc. ann. 1272. in 30. Regesto Archivi Regii ch. 441: *Nec non alta Justitia, quam extendimus ad omnem casum in quo contigerit aliquem pati debere mortem, vel exitium, vel membri mutilationem.* [Charta Henrici II. Ducis Lotharingæ et Brabantæ ann. 1243. pro Abbate S. Bernardi ad Scaldim: *Nihil*

juris nobis vel posteris nostris, præter tres articulos altæ Justitiæ, scilicet manifestam sanguinis effusionem, membrorum mutilationem, et vitæ ablationem, si excessus delinquentium hoc exegerit, in ipso alodio reservando.]

\* Cas de haute justice, cujus cognitio ad altam justitiam pertinet, in Pacto inter Reginald. vicecom. Ambian. et monast. du Gart ann. 1313. ex Reg. 50. Chartoph. reg. ch. 41. Quatuor ejusmodi casus recenset Charta ann. 1263. ex Reg. S. Ludov. fol. 24. vº: Retentis quatuor altis Justitiis, scilicet raptu, incendio, crimine aggressorum itinerum, crimine homicidii. Crimen, etiam capite plectendum, aliquando ad bassam justitiam, pertinere, pronuntiatur Aresto ann. 1276. in Reg. 2. Olim parlam. Paris. fol. 82. rº: Cum quædam mulier, quæ quædam potiones dabat hominibus ut obdormirent, quod furtum facere posset; a majore et juratis Silvanecti justitiata fuisset et inhumata: ballivo Silvanecti dicente casum hujusmodi esse casum altæ Justitiæ; et ideo illum ad dominum regem, qui in villa Silvanecti raptum, multrum et homicidium retinuerat, pertinere. Dictum fuit quod dictus casus ad bassam Justitiam pertinebat; et fuit super hoc impositum silentium dicto ballivo. Neque enim judicium majoris et juratorum, qui mulierem fossa immergendam damnaverant, inde infirmare ballivo propositum erat.

† JUSTITIA SIMPLEX, Inferior, quæ pendet a Regali. Edictum Ludovici X. Reg. Fr. ann. 1313. tom. 1. Ordin. Reg. pag. 621. Item, super eo quod prefatus Dux (Britanniæ) asserit, quod in ipsius prejudicium, et injuste contra dictum Ducem et ejus subditos adjournamenti, seu simplicis Justitiæ, nonnullis interdum nostre litere conceduntur; respondetur eidem, quod de cetero tales litere minime conceduntur, nisi pro talibus casibus, qui ad nostram superioritatem pertineant, aut ressortum. Ubi patet literas simplicis justitiæ eas dici quibus ad supremam et regalem justitiam evocabantur causæ, quæ secundum jus consuetum dirimi debebant in simplici justitia et ducali, quæ Regiam superiorem agnoscebat.

\* Seu quæ de litibus primo judicat, vulgo En premiere instance. Chartul. AB. S. Germ. Prat. fol. 4. rº. col. 1: Supplicanti dicti Petrus et Johannes vobis, domine abbas, quod eis reddatis simplicem Justitiam, talem qualem prædecessores ipsorum habuerunt in tenemento, quod tenent a vobis, et etiam hæredes ipsorum.

JUSTITIAS FACERE, TENERE, Idem quod Placitum tenere, nostris faire, vel tenir la Justice, les Plaids. Annales Francorum Loiseliani ann. 760: Consilium fecit cum Francis, ut iter aperet supra dictas Justitias querendo in Aquitania. Annales Tiliani ann. 799: Legatos regios, qui tunc ad Justitias faciendas apud eos conversabantur, comprehendunt. Eginhardus ann. 814: Ad Justitias faciendas, et oppressiones popularium relevandas, Legatos in omnes regni sui fines misit. Idem ann. 823: Lotharius, cum secundum patris jussionem in Italia Justitias faceret. Ratpertus de Orig. S. Galli cap. 5: Contigit autem tempore quodam Wolfarium Remensem Episcopum Legatione a domino Karolo sibi injuncta Justitias in Rhetia Curiensi faciendas ad ipsum pagum venisse, etc. Placitum apud Pinen- denam inter Lanfrancum Archiepiscopum, et Odonem Bajocensem Episc. sub Willelmo I. Rege Angl. apud Selde-

num ad Eadmerum: Huic placito interfuerant Gaisfredus Episcopus Constantiensis, qui in loco Regis fuit, et Justitiam illam tenuit, Lanfrancus Archiepiscopus, qui, ut dictum est, placitavit, et totum dirationavit, etc. [Tabularium S. Vincentii Cenoman.: Ita ut ipsi (Monachi) ibidem Vicarium suum habeant qui Justitias et distractiones secundum præceptum Abbatis et Monachorum faciat.] Vide Leges Longob. lib. 2. tit. 52. § 2. [\* Carol. M. 18.]

† JUSTITIAM SUAM FACERE, Ablatis pignoribus debitum exigere, Gall. Faire saisir. Chartularium S. Fromondi: Ita que facient et facere poterunt dicti Prior et Monachi pro defectu solutionis dicti frumenti Justitiam suam in totis tenementis antedictis, quatuordecimque necesse fuerit. Chartul. S. Vandreg. tom. 1. pag. 3: Si ita acciderit quod mihi, vel hæredibus meis de dictis novem minis ordei ad terminum supradictum non fuerit plenarie satisfactum, licebit nobis supra dictam pectiam terræ nostram Facere Justitiam, usque dum nobis satisfactum fuerit de redditu et emenda.

† JUSTITIAM FACERE, Facere satis, debitum solvere, latæ sententiæ obtemperare. Leges Rotharis [\* 256.] apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 37: Tunc Sculdasius tollat boves aut caballos ipsius, et ponat eos penes creditorem, dum usque Justitiam fecerit. Leges Caroli M. [\* 99.] ibid. pag. 105: Neque Abbates, neque Presbyteri... ad publica vel ad secularia judicia trahantur vel distringantur; sed a suis Episcopis iudicati Justitiam faciant. [\* Brachyl. lib. 4. tit. 9. § 4: Te admo- neo, ut ad placitum venias eique Justitiam facias.]

† JUSTITIAM INVENIRE dicitur actor, qui jus suum obtinet a iudice. Leges Luitprandi [\* 25. (4, 7.)] apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 57: Nam si aliter fecerit ipse iudex, et intra XII. dies Justitiam non invenerit qui proclamaverit, tunc componat ipse iudex solidos XII.

\* JUSTITIA, Justitiæ seu domini districtus. Libert. Verment. ann. 1235. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 577. art. 6: Volumus etiam et concedimus ut mercatum nostrum, quod solebat esse apud Betriacum, sit amodo perpetuum similiter die Jovis apud Vermentonem, apud Justitiam nostram. Joustise, eadem notione, in Charta ann. 1288. ex Tabul. episc. Paris.: Monseigneur Jehan Grapin de Nulli chevalier... a obligié... lui, ses hoirs et touz leurs biens meubles et immeubles, presenz et avenir, ou il soient et en quelque Joustise, à jousticier par le prest de Paris.

\* JUSTITIA, Judicium, iudicis sententia, statutum, decretum. Stat. Montis- pess. ann. 1204. MSS.: Dominus Montis- pessulani vel ejus bajulus nullatenus debet vendere Justitias curiæ suæ. Charta Ric. reg. Angl. apud Rymer. tom. 1. pag. 65: Sciatis nos de communi proborum virorum consilio fecisse has Justitias subscriptas.

\* JUSTITIA, Locus plectendis reis, vel eorum cadaveribus suspendendis destinatus, patibulum; qua notione etiam Justice dicimus. Charta ann. 1301. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 81: Item, a dictis domibus usque ad Justitiam dicti defuncti domini Johannis de Beone. Item, a dicta Justitia, etc. Mirac. S. Rosæ tom. 2. Sept. pag. 451. col. 1: Jacobus de Lagolpe... currens super quodam equo prope Justitiam, extra muros Viterbien- ses. Juybet, eodem sensu, in Charta ann. 1328. ex Reg. donor. Caroli IV. et Phi-

lippi VI. in Cam. Comput. Paris. fol. 30. vº: Item les charpentiers et charrons de Baugency sont tenus à faire à lor couz et despens, par baillant de quoy, les portes et le Juybet de la ville.

\* JUSTITIA, Pœnitentia monacho imposita. Regul. Hospit. S. Jacobi de Alto passu an. circ. 1240. ex Tabul. archiep. Paris. cap. 61: De fratre in Justitia posito. Frater si pro aliqua offensa in Justitiam per esguardium fratrum sit, et a magistro suo mittatur ad aliquam domum ad Justitiam faciendam, etc.

JUSTITIA, Jus, quod alicui in re qua- vis competit, sive in ejus rebus. [Leges Pipini Regis. [\* 11.] apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 120: Damus... ut qui in tantos annos Justitiam habere non potuerit, vel modo per Dei omnipotentis misericordiam... simul et per nostram præceptionem, unusquisque Justitiam suam accipiat. Liber de Castro Ambasiæ, etc. tom. 10. Spicileg. Acher. pag. 528: Pipinus vero jussu Zachariæ Papæ in Regem a Bonifacio Archiep. inungitur, qui Haistulfum Regem Longobardorum tenere Justitias sancti Petri coegit.] Charta divisionis Imperii Caroli M. cap. 10: Similiter et de cæteris Ecclesiis, quæ sub illorum fuerint potestate, præcipimus, ut Justitiam suam et honorem habeant, etc. Vide ejusdem Capitulare 2. ann. 802. cap. 23. Versus Hadriant PP. ad eumd. Carolum præfixi Collectioni Canonum:

Justitias almi Petri sui protectoris tueri.

Anastasius Bibl. in Stephano IV. pag. 97: Imminentibus atque decertantibus in hoc sæpius nominatis, Christophorus Primicerius et Sergius Secundicerius, pro exigendis a Desiderio Rege Longobardorum Justitiis B. Petri, quos obdurato corde reddere sanctæ Dei Ecclesiæ nolebant. Idem in Hadriano pag. 99: Inquiens, quod omnia illi mentitus fuisset, quæ ei in corpus B. Petri jurejurando promissit, pro Justitiis sanctæ Dei Ecclesiæ faciendis, etc. Pag. 100: Quia Justitias B. Petri, juxta quod repræmiserat, non reddidit. Adde pag. 105. Epistola Joannis Regis Bulgaria in Gestis Innocentii III. PP. pag. 56: Sciat autem Sanctitas tua, quod quinque Episcopatus Bulgaria pertinent ad Imperium meum, quos detinet Rex Ungariæ, cum Justitiis suis Ecclesiarum, etc. [Charta ann. 1252. et Chartulario Meldensi: Ita quod Meldensis Episcopus et successores sui, vel alius nomine eorum, in dicta pecia terræ de celero nihil juris vel facti, Justitiæ parvæ vel magnæ poterunt reclamare vel habere: nec nos vel nostri in dicta pecia, quæ sibi assignata pro illa quæ fuit sua aliquid juris vel facti, Justitiæ parvæ vel magnæ reclamare poterimus vel habere. Epistola Alexandri III. PP. pag. 44. Libri nigri Scaccarii: Nos tam in decimis, quam in aliis Ecclesiasticis Justitiis vobis restituendis, etc.] Vide Reginonem ann. 753.

\* Justice, eodem intellectu, in Charta ann. 1208. Chartul. 23. Corb. : Jou ay vendu et escangié... toutes les Justices que jou avote à Corbie, les cambaiges, les es- tallages, etc.

JUSTITIA, Præstatio, census. Burchardus Wormaciensis Episcopus in Lege familiar: Si quis in civitate hæreditatem aream habuerit, ad manus Episcopi adjudicari non poterit, nisi tres annos censum et aliam suam Justitiam inde supersederit. Arnoldus Lubecensis lib. 3. cap. 6: Dicebat enim dominus electus homines suos in multis ab eo injuste gravari, quædam etiam prædia violenter occupari, et

*Justitias suas, quas in civitate sua Utine de advocacia consequi debebat, sibi frequenter per suos impediti.* Chrunradus de Fabaria de Casib. S. Galli cap. 8 : *Quas in suis perturbaverat tam feudis, quam consuetudinibus Justitiis.* Charta Henrici Imp. ann. 1186. apud Ughellum tom. 1. pag. 378 : *Sancimus quoque, ut homines de Camerano, cum ab eis requisiti fuerint, de Justitiis suis plene ipsi respondeatur, et ab eis non exigatur reddita.* Gregorius lib. 3. Decretal. tit. 3. cap. 9 : *Ut consuetis Justitiis et debitis obsequiis te defraudent, tonsuram resumant abjectam.*

**JUSTITIA, Mulcta judiciaria.** [Leges Caroli M. 46. apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 100 : *Si alicui homini post judicium Scabinorum fuerit vita concessa, et ipse postmodum aliquod malum perpetraverit, et Justitiam reddere noluerit, dicendo quod mortuus sit, et ideo Justitiam reddere non debeat, etc.*] Concil. Triburiense ann. 821. cap. 4 : *Triplicem compositionem, cum Justitiis, quæ in superiori capitulo scriptæ et confirmatæ esse videntur, componat.* Forma sacramenti Vicariorum in Constitutionibus Catalaniæ MSS. : *Et non accipiant aliquid ab aliqua partium, nisi directam Justitiam, quæ de placito debet exire, et illam nisi causa finita, per compensationem, vel sententiam : et si per sententiam finiatur, accipiant solummodo Justitiam a victo, a victore autem nihil accipiant, neque exigant. Si autem questio vel causa amabili compositione fuerit terminata, moderate, quod justum fuerit, exigant ab utraque parte : quam Justitiam tradam fideliter in manum Bajuli vestri, et non velabo alicui inde conquerenti. Et si quæ servitia mihi facta fuerint gratis, omnia manifestabo, et mittam in compotum, etc.* Charta ann. 1211. in Hist. Episcoporum Cadurcensium num. 87 : *Et burgenses Cadurci mandaverunt et convenerunt nobis, quod de cætero non acciperent denarios Rutenenses : et si aliquis acciperet vel expenderet burgensium, concederet nobis septem solidos de Justitia, ut amitterent Rutenenses, et obolos, quos acceptos habuerint.* [Sententia arbitraris ann. 1292. inter Abbatem et Consules de Gimonte : *Si forte... messegarii dictæ villæ aliquos delinquentes in dicto nemore de Castello invenerint, tandem Justitiam duodecim denariorum possint et debeant servare et accipere, quæ Justitia in tres partes, ut superius, dividatur.*] Vide Chartas alias apud Catellum in Comitibus Tolosanis pag. 215. 216. 219. Thomasserium in Consuetud. Bituric. pag. 140. [Mabillonium Diplom. pag. 584.] etc.

**JUSTITIAM FACERE** dicitur is, qui de crimine aut de re quæpiam interpellatus juri stat, in Capitalibus Hludovici Imp. post Legem Salicam cap. 5. *Rectum facere, dixere posteriores.*

**JUSTITIA, Juxta**, qui vulgo *Justitiarius*. Leges Henrici I. Regis Angliæ cap. 42 : *A Rege vel justitia ejus, vel a communi utrorumque domino... submoneatur.* Historia Translat. S. Guthlaci n. 24 : *Ubi famosis judicibus præsentibus, et patriæ Justitiis coram positis, controversia legitimo fine decideretur.* Vetus Charta apud Seldenum ad Eadmerum pag. 168 : *Nullus, qui de Rege tenet in capite, nec aliquis dominorum Ministrorum ejus excommunicatur, nec alicujus eorum terræ sub interdico ponatur, nisi prius dominus Rex, si in regno fuerit, conveniatur, vel Justitia ejus, si fuerit extra regnum. Ubi Seldenus : Qui velut Præfectus Prætorio, aut Prorex, regias illo ævo vices*

*agebat, et Capitalis Angliæ Justitiarius etiam indigitabatur.* [Charta ann. 1279. ex Archivis Abbatie Troncheti : *Henricus Rex Angliæ et Dux Normanniæ et Aquitaniæ, et Comes Andegavensis, Episcopus, Comitibus, Justitiis et omnibus ministris suis Britanniæ, etc.* Tabularium B. M. de Bono-nuntio Rotomag. : *Conductus fuit extra cum cruce et aqua benedicta per Justitiam dictorum religiosorum.* Adde Translationem S. Guthlaci, tom. 2. April. pag. 58.]

\* **Nostris etiam Justice**, eadem acceptione. *Hugo le Bigot Justice d'Angleterre*, in Charta ann. 1259. ex Chartul. Campan. fol. 226. Occurrit præterea in Lit. ann. 1370. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 378. art. 32. et in Stat. ann. 1355. ibid. pag. 512. art. 24. Sed et dominus loci, *Justice* appellatur, in Lit. remiss. ann. 1385. ex Reg. 127. Chartoph. reg. ch. 51 : *Jehan de Goy escuyer... seigneur de la ville de Chincheny... Plusieurs habitants de laditte ville veant ledit Jehan de Goy, qui estoit leur Justice, ainsi comme mort.* Infra ch. 57. ubi de eod. facto : *Ledit escuier chief de justice, etc.*

**JUSTITIA ARAGONUM.** Vide *Judex medius*.

† **JUSTITIA ATRII**, seu Cæmeterii, Quod pro sepultura persolvitur. Chron. Besuense tom. 1. Spicil. Acher. pag. 675 : *Atrium Ecclesie S. Petro Besuensi tradiderunt, Justitias tantum atrii retinentes.* Vide *Atrium*.

† **JUSTITIA BANNI**, Mulcta ob bannum fractum imposita. Charta ann. 1174. ex parvo Chartul. S. Victoris Massil. : *Si vero in terris Domini Castelli bannum frugerint, debent restituere et Justitiam banni Domino Castelli dare ita legitime sicuti sui homines.*

\* **JUSTITIA BUSTELLI**, Jus bustellos seu mensuras frumentarias exigendi ad modulum, mulctamque ob fraudem percipiendi. Charta Barthol. Laudun. episc. ann. 1149. ex Chartul. S. Vinc. Laudun. ch. 49 : *Quicquid in molendinis jure hæreditario habebat, videlicet districtum, bannum, Justitiam bustelli, piscariam aquæ superius... dedit.*

\* **JUSTITIA CAMPI**, *Duelli* scilicet jurisdictionis. Charta Frider. ducis Lothar. ann. 1255. ex Chartul. eccl. Romaric. ch. 33 : *Li prevos saint Pierre doit tenir la Justice et de champ et de bataille.*

\* **JUSTITIA CAPITALIS**, Supremum tribunal. Arest. ann. 1341. 18. Sept. in vol. 3. arestor. parlam. Paris. : *Coram nobis seu Justitia nostra capitali litigare non tenebantur (abbas et conventus Montis-regalis) ; quæ quidem Justitia capitalis, alias curia parlamenti nostri extitit declarata.* Vide Ordinat. reg. Franc. tom. 4. pag. 724. et in *Parlamentum*.

† **JUSTITIE COMPLEMENTUM FACERE** dicitur *Judex*, aut litigator, qui quidquid æquum est et leges postulant ad litem finiendum complet perficitque. Charta Otonis Comitiss Palatini ann. 1245. apud Tolner. in Probat. Hist. Palat. pag. 150 : *Nullus judicium faciat alicui querelanti ; personaliter namque de ipsis ac et attentibus Justitiæ universis proponimus facere complementum.* Sententia ann. 1294. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 124 : *Quominus possint facere Justitiæ complementum, prosequi malefactores et exsequi sententias contra omnes, prout justitia postulabit.* Litteræ Senatus Hertzberg. apud Ludewig. tom. 1. pag. 156 : *Dominus Abbas et qui cum eo aderant Fratres responderunt... paratos et benevolos se esse... hoc ipsum in Reliquiis juramento publice affirmare. Nos vero consi-*

*derantes constantiam D. Abbatis de faciendi in Reliquiis Justitiæ complemento.* Charta Caroli Franc. Regis ann. 1378. ex Archivo B. M. de Bono-nuntio Rotomag. : *Si aliqui prisonarii adducerentur dictis octo diebus pro complemento Justitiæ secundum qualitatem delicti faciundo, etc.* Rursum occurrit apud eumd. Ludewig. tom. 5. pag. 571. Rymer. tom. 2. pag. 255. Illust. Fontanium in Appendice ad Antiquit. Hortæ pag. 423. etc.

\* **JUSTITIA CORPORALIS**, Jus gladii, cognitio criminum corpore plectendorum. Charta ann. 1245. in Reg. S. Ludov. ex Chartoph. reg. fol. 14. v. : *Donum... de villa sancti Martini veteris... quam (Simon comes Montisfortis monachis Villæ longæ) dedit, salva Justitia corporali ad principem pertinenti... concedimus.*

† **JUSTITIA PRO DUELLO**, Mulcta pro duellis domino solvenda. Vide *Duellum* pag. 954. lin. *De compositione*.

\* **JUSTITIA ELECTA**, Statuta civitatis consensu communitatis decreta. Vide *Cora*. Statut. Susat. ann. 1120. apud Seibertz. cod. dipl. ducat. Westphal. pag. 48 : *Audiat universitas antiquam et Electam Susatensis oppidi Justitiam.*

† **JUSTITIA FEODI**, Jurisdictio domino competens ratione feodi, quod possidet. Capitula anno circiter 1329. apud Acher. tom. 6. Spicil. pag. 492 : *Clerici trahunt causam feodorum in curiam christianitatis... et propter hanc occasionem perdunt domini Justitiam feodorum suorum. Et mox : Sed propter hoc non amittit dominus feodi Justitiam fidei (feodi) nec propter hoc se capiant ad feodum.*

\* **JUSTITIA FONSSERIA**, *FUNDICARIA*, Gall. *Justice fonciere*, Jurisdictio minor, inermis, quæ ratione fundi exercetur. Vide *Fonsseria* et supra *Fundicarius*.

\* **JUSTITIA FORISFACTORUM**, *Emendæ*, mulctæ. Charta ann. 1179. in Chartul. S. Joan. Laudun. ch. 79 : *Domino autem Nicholao, ad conservanda jura ecclesie et præfatæ villæ libertatem, concessimus Justitiam forisfactorum de burgensibus inibi manentibus.*

\* **JUSTITIA GROSSA ET BASSA**, Major et minor. Vide supra in *Grossus* 1.

† **JUSTITIA LATRONUM**, Cognitio de latronibus competens domino habenti altam justitiam. *Justitiæ latronum et adulterorum*, in Charta Adelfonsi Tolos. Comitiss ann. 1131. Vide *Latro*.

\* **JUSTITIA LICHERIA**, Jurisdictio intra castrum repagula, quæ *Liciæ* appellantur. Vide in hac voce. Charta Guich. episc. Matisc. ann. 1267. in Reg. 81. Chartoph. reg. fol. 41. r. col. 1 : *Dicebamus quod quicumque tenebat comitatum Matisconensem, tenebatur episcopo Matisconensi facere homagium de omnibus, quæcumque comes Matisconensis in dicta civitate et suburbio, excepto castro et Justitia, quæ vocatur Licheria, quæ semper consueverunt teneri a domino rege.* Vide infra *Lichia* 1.

\* **JUSTITIA MINUTA**, Minor jurisdictionis. Charta ann. 1248. ex Chartul. Campan. fol. 472. col. 2 : *Reinuit autem dicta Emelina Justitiam minutam Roizæ terræ, quam videlicet terram homines sui tenent de ipsa.*

\* **JUSTITIA PARVA**. Charta ann. 1278. in Chartul. Cluniac. ch. 300 : *Jurisdictio vero, cognitio et Justitia in terris, hominibus et locis omnibus supradictis, citra emendam sexaginta solidorum, quæ vulgariter parva Justitia appellatur... ecclesie Cluniacensis perpetuo remaneant.*

\* **JUSTITIA PERSONALIS**, Eadem quæ

Minor. Charta ann. 1265. in Chartul. Guill. abb. S. Germ. Prat. fol. 242. r. col. 2 : *Prætextu majoris seu altæ Justitiæ, raptus videlicet, multri, inventionis thesauri auri et argenti, vel incendii,.... et etiam minoris, scilicet Personalis, etc.*

† JUSTITIA SANGUINIS, Major justitia, quam exercet dominus, cum sanguis defuit. Jura Comitum Biterr. in civitate Albiensi ann. 1252 : *Item habuit et percepit in eadem civitate majores Justitias, sanguinis videlicet, latrocinii et adulterii et criminum aliorum.* Vide Sanguis.

\* JUSTITIA vocata *Sauvedroit*, Mulcta, quæ ab iis exigitur, qui jura debita salvant, id est, non solvunt. Vide infra *Salvaria*.

† JUSTITIA DE TELONEO, Mulcta pro fraudato vectigali. Charta Chilperici Franc. Reg. apud Miræum tom. 2. pag. 1810 : *Sed ipse teloneus et Justitia de teloneo... omni tempore nostris et futuris temporibus ad mensam Canonice eisdem Ecclesiæ proficiet.*

† JUSTITIA TERRÆ, Immunitas, Franchisia, Gall. *Franchise*. Hist. Palæst. apud Ludewig. tom. 3. pag. 10 : *Voluerunt nostri quoddam castrum aggredi et apprehendere, eo quod erat plenum omnibus bonis. Sed vir prudens Boamundus noluit consentire tantum pro Justitia terræ, quantum pro fiducia Imperatoris.... Ibi dictus Boamundus optime concordatus cum duobus Cuiropalatis, et pro amicitia eorum et pro Justitia terræ jus reddi omnia animalia, quæ nostri de prædata tenebant.*

\* JUSTITIA TERRENA, Secularis, Idem quod supra *Jus terrenum*. Charta Odon. episc. Paris. ann. 1199. ex Chartul. ejusd. episc. fol. 51 : *Et ultra pontem S. Clodaldi, pro Justitia terrena, homines illius loci episcopus trahere non poterit.*

† JUSTITIA TRANSITUS, Tributum a transeuntibus per terras alicujus domini solvendum, Gall. *Droit de passage*. Charta ann. 1140. apud Miræum tom. 2. pag. 821 : *Liberos quoque ipsos decerno ab omni onere, angaria, parangaria.... et omni justitia transitus per totam terram meam, ac aquam universam, in rebus suis emendis vel vendendis.* Vide *Transitus*.

\* AD JUSTITIAM ALIQUEM HABERE, vel *Ad Justum*, Aliquem ad jus faciendum submoquere, in jus vocare. Charta ann. 1149. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 522 : *Et si ullus homo aut femina auferret tibi totum honorem tuum aut inde te auferret, adjutor ero tibi bona fide et sine inganno,.... et illos tibi ad Justitiam habeo. Et si illos ad Justum tibi habere non possem, adjuvabo te de eis sine tuo inganno.* Similia rursus occurrunt in Ch. ann. 1157. ibid. col. 566. Vide *Rectum*.

2. JUSTITIA, Idem quod *Justa*, *Jouste*, *Hastiludium*, in Historia Obsidionis Jandrensis ann. 1345. lib. 2. cap. 21.

3. JUSTITIA, Idem quod *Justa*, Poculum vinarium. Statuta S. Hugonis Cluniacensis tom. 6. Spicilegii Acheriani pag. 448 : *Duodecim pauperes reficiantur, septem diebus Justitia detur, excepta quotidiana præbenda, quæ in majori Missa semper ponitur.* Petrus Cluniacensis lib. 1. Epist. 20 : *Vascula vinaria, quæ Justitias vocant, vel similia, concavare et componere tenta.* Idem in Statutis Cluniac. cap. 27 : *Statutum est, ut non vasis illis vinarius, quæ Justitiæ vocantur, sicut olim facere cogebantur, sed propriis ciphis unusquisque bibat, etc.* Udalicus lib. 2. Consuet. cap. 20 : *Si opus habet Justitiam suam et pateram lavare, tunc lavat.* Adde

lib. 3. cap. 21. 22. Consuetudines Floriacens. pag. 401 : *Potus in Justitiis sicut in aliis diebus ponitur.* Leo Ost. lib. 2. cap. 59 : *Tollebat tantum de loco mensæ Justitiam ipsius, et ponebat in pavimento.* Tabularium Vindocinense Thuani f. 228 : *Ut emendatio illius forfacti esset unus panis, et una Justitia vini.* Charta Arnaldi Episcopi Niciensis ann. 1159. apud Jofredum pag. 175 : *Si autem cum eis comedere noluerit, libra ei et Justitia cum pulmentis, quibus Clerici vescuntur, deforis mittantur.* Vide Concilium Monspelense ann. 1214. can. 22. et Usus vet. Cisterciens. cap. 89. 109. 114. 116.

† Justitia non tantum pro potus, sed et pro cibi diurna portione, quæ Monachis Canonice competeat, usurpatur. Id probant Statuta S. Hugonis Cluniac. superius a D. Cangio laudata. Adde Chartam ann. 1062. apud Baluzium tom. 6. Miscell. pag. 520 : *Qui sagmarius hoste transacta Monasterio reddatur, et uno recepto Comitum Pictavensis per jussionem Vicecomitis, et Justitia panis et vini, cum in hanc villam venerit.* Aliam ann. 1179. ex Tabul. Floriac. : *Ecclesiam Sanctorum.... Gervasii et Protasii liberam præter refectionem quæ debetur Canonice S. Crucis, et revestitum presbyteri in die Dominico et de ipse presbytero Justitiam.* Chronicon Cavense apud Murator. tom. 7. col. 961 : *Et perpetuo stabilimus solvendam et pauperibus erogandam pro quolibet defuncto Monacho ipsius nostri Monasterii a die obitus sui usque ad trigesimum Justitiam panis et vini, qualis datur viventibus.* Chron. S. Petri Vivi tom. 2. Spicileg. Acher. pag. 756 : *Officio divino arceantur, rebus ecclesiasticis ac Justitiis, quas nos præbendas vocamus, priventur.*

\* Sed hac voce etiam vinum, ut voce *Libra panis*, significatur. Cærem. MS. S. M. Crassensis ubi de defuncto : *Per xxx. dies ad Missam matutinalem Libra et Justitia ejus (defuncti) Deo offeratur, et pauperibus tribuatur. Libra ei et Justitia cum pulmentis,* in Ch. Arnaldi episc. Niciensis. ann. 1159. supra laudata.

† 4. JUSTITIA, Aptitudo, convenientia, Gall. *Justesse*. Tertullianus lib. de Pallio cap. 1 : *Quadrata Justitia beatæ (tunicæ) in viris stabant.*

† JUSTITIABILIS, Alicujus jurisdictioni et justitiæ subjectus, Gallis, *justiciable*. Regestum *Crux* f. 37. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 2. pag. 916 : *Et si contingeret quod emergeret questio, quod gentes nostræ requirant aliquem tanquam burgensem nostrum, quem aliquis Prælati aut Baro, aut quivis alius nobis subjectus dicerent esse hominem aut Justitiabilem suum, aut quid in eorum jurisdictione commississet.* Vide supra *Justiciabilis*.

† JUSTITIALIS, ut *Justitiabilis*. Charta ann. 1269. apud Menesterium in Probat. Hist. Lugdun. pag. 3. col. 1 : *Offerunt prædictis civibus et populo Lugdunensi, qui sunt Justitiales Ecclesiæ S. Joannis, etc.*

\* JUSTITIARATUS, Justitiarum districtus. Testam. Rob. reg. Sicil. ann. 1343. tom. 2. Cod. Ital. diplom. col. 1103 : *Heredem instituit in comitatu Albæ necnon Justitiaratu vallis Gratis ;... quos quidem comitatum et Justitiaratum, etc.* Vide *Justitiaratus*. Exstat, alia notione, in *Justitarius* 1.

† JUSTITIARE, JUSTICIARE, Justitiam exercere, iudicio damnare, compellere. Leges Norman. cap. 5. apud Ludewig. tom. 7. pag. 154 : *Dicitur quandoque justitia distinctio ex jure prorumpens, quæ*

*habet fieri super aliquem, secundum quod dicitur aliquis Justitiare homines suos. Et hujusmodi justitia fit per captivonem mobilium, vel feodi, vel corporis.* Chartularium 2. Campaniæ apud D. Brussel de Usu feud. tom. 2. pag. 735 : *Nullus potest Justitiare, vel debet, homines B. Martini, nisi solus Præpositus vel Major ipsius.* Epist. Honorii III. PP. ann. 1220. in Hist. MS. Monast. Beccensis pag. 542 : *Tua nobis devotio supplicavit, ut cum tu et prædecessores tui, secundum B. Benedicti Regulam et Monasterii approbatam consuetudinem... Priores Justitiare ac destituere consueveritis, etc.* Antiquæ Consuetudines villæ Hasprensis apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 892 : *Præpositus de omnibus quos Justitiare potest ad aliam justitiam nequaquam clamorem deferet.* Regestum Parlamenti apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 139 : *Comes Boloniensis requirebat quod habitatores castri Montisgasconis Justitiarentur et tractarentur de cætero per Præposituram tantummodo Pontiscastris.* Adde Chartam Philippi Audacis Regis Franc. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 27. et 28. Generaliori notione verbum *Justitier*, scilicet pro Administrare, regere, gubernare, sumit *Le Roman de Rou* MS. ubi Carolum Simplicem sic loquentem inducit :

Je ne puis par moy soul le regne Justisier,  
Ne ne puis par moy soul le Normanz cachier.

\* Justicier et Justiter, eodem sensu. Chron. S. Dion. lib. 2. cap. 18. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 198 : *Li rois (Clothaires) avoit un fil, qui avoit à non Crannes... Ses peres li avoit son pooir baillie, et l'avoit envoié en Aquitaine pour la province Justicier.* Fabul. tom. 1. pag. 48 :

Cil qui fame viaut Justiser,  
Chascun jor la puet contrister.

† JUSTITIARE, Meritis poenis afficere, debito supplicio plectere, Gall. *Justicier*. Charta ann. 993. ex magno Chartulari S. Victoris Massil. : *Nisi Justiciaveris nobis Theodoricum et Noe, qui nostros boves expulerunt et bubulcum ceciderunt, etc.* Regestum magnum Dierum Campaniæ fol. 60. apud D. Brussel de Usu feudorum tom. 1. pag. 224 : *Injunctum fuit Bailiivo de Vitriaco, ut se sufficienter informet de facto pro quo dictus homo fuit Justitiatus.* Literæ Henrici VI. Regis Angliæ ann. 1460. apud Rymer. tom. 11. pag. 451 : *Quos vobis rebellantes seu aliter delinquentes inveneritis, juxta eorum demerita, castigandum, puniendum, et Justiciandum, ac castigari, puniri, et Justitari faciatis.* Statuta Synod. Eccles. Valent. tom. 3. Collect. Conc. Hisp. pag. 509 : *Item dicimus quod corpus Christi non tradatur istis qui suspenduntur vel debent Justitari.* Adde Acta SS. Martii tom. 1. pag. 119.

\* JUSTITIARE PER AUREM, Auris abscissione mulctare, pœna in fures statuta. Vide *Auris*. Tabul. Fossat. fol. 3 : *Quidam mercenarius, Galterus nomine, morans in dicta villa nostra, captus fuit juxta domum Johannis de Banno furando gallinas, qui Justitiatus fuit per aurem.* Rursus infra.

† JUSTITIARE, Munus, officium justitiarum seu iudicis, vel etiam apparitoris exercere. Edictum Philippi IV. Regis Franc. ann. 1293. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1256 : *Volumus insuper quod servientes tuæ baillivæ non permittas in terra Ostrevanni Justitiare vel explectare*

nisi in casu ressorti. Literæ ejusdem Philippi ann. 1293. apud Rymer. tom. 2. pag. 618 : *Immo si gentes nostræ Justiciando, sicut ad nos pertinet aliquid sciant, etc. Mandatum ejusd. Regis ann. 1208. apud Menesterium in Probat. Hist. Lugdun. pag. 84. col. 2 : Item interdiximus servientibus nostris, ne Justitiant, aut officium suum exercent in terris Prælatorum, Baronum, aut aliorum Vassallorum seu subditorum nostrorum, in quibus habent justitiam altam et basam, seu merum et mixtum imperium. Instrum. ann. 1315. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 31 : Nullus Baillivus, Præpositus, Castellanus, aut quicumque alius Officialis, seu familiaris noster intret, seu possit intrare quacumque occasione seu causa, nisi de voluntate dictorum liberorum expressa processerit, pro confiscando, Justiciando, aut aliquid contra voluntatem ipsorum exercendo.*

† JUSTITIARE, Judicis decreto cogere. Charta ann. 1182. apud Lobinell. tom. 2. Hist. Britan. col. 316 : *Et nos eosdem ad hoc, si opus fuerit, ad petitionem Prioris Justitiabimus.*

† JUSTITIARE, Pignora auferre, obsignare, Gall. *Saisir*. Charta ann. 1246. ex Chartul. S. Vandreg. tom. 1. pag. 358 : *Et sciendum est quod prædictus Johannes Louvel et sui hæredes prædictas masuras cum duabus pechiis terræ poterunt Justiciare pro redditu antedicto habendo, et similiter pro emenda quotiescumque eundem redditum ad terminum antedictum non habuerint. Alia ann. 1282. ex eodem Chartul. tom. 1. pag. 508 : Quam dictam masuram dictus Robertus et ejus hæredes poterunt Justiciare et esvaniare per redditum supradictum sine aliquo contradicito. Alia vernacule scripta ann. 1298. ibid. pag. 509 : Laquelle mesure dessusdite édifiée ledit Guillaume et ses heritiers pourront Justicier et esvanier sans contredit pour la rente sourtenue. Privilegium Philippi IV. Reg. Fr. ann. 1304. in Collect. Privileg. Equitum S. Johannis Jerosol. pag. 2 : Bona vero mobilia ipsius hospitalis capi vel justitari non poterunt in casu aliquo. Adde Ch. ann. 1283. ex Arch. B. M. de Bono-nuntio Rotom. Vide Justizare.*

† JUSTITIARE SE, Coram Judice stare, causam dicere. S. Bernardus in Ep. 428. tom. 1. col. 376 : *Servientes Episcopi et quotquot erunt de familia ejus, nunquam Justitiabant se per Comitem. Charta Ludovici Junioris Regis Fr. ann. 1160. apud D. Brussel tom. 1. de Usu feud. pag. 536 : Neque pro Præposito, sive viario, neque pro alio se Justitiabunt, nisi pro corpore Regio. Ubi per et pro idem sonant quod ante vel coram. Charta Philippi Aug. Fr. Regis ann. 1201. apud Thomasserium in Biturig. pag. 711 : Et nullus hominum Clariaci... Justiciabit se pro Abbate S. Benedicti vel pro ejus serviente, nisi pro garba vel pro censu suo forisfecerit. Similia habentur in alia Charta ejusd. Regis ann. 1186. apud D. Secousse tom. 4. Ordinat. Reg. pag. 77.*

\*\* JUSTITIARIA, Judiciaria res, judicia. Locum vide in Justitiariatus.

† JUSTITIARIATUS, Justitiarum seu judicis regio, districtus. Literæ Roberti Regis Siciliæ ann. 1332. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 239 : *Nomina vero terrarum dictorum Comitum et Maris in diversis præfati regni Justitiariatibus sita. Nicolaus de Jamsilla de Gestis Frederici II. Imper. apud Murator. tom. 8. col. 543 : Tranenses quoque et Barenses, et alii de Justitiariatu terræ Bari, audita*

*captione Rapullæ, ad mandatum Principis revertuntur. Vide Justitiarius.*

\*\* JUSTITIARIATUS, Jurisdictio, potestas juris dicendi. Concord. inter Frider. II. Imper. et Comit. Celan. ann. 1233. apud Pertz. Leg. tom. 2. pag. 251 : *Concedit etiam dominus Imperator eidem comiti et hæredibus suis Justitiariatum comitatus ejusdem, cum omnibus justitiis et rationibus Justitiariatui pertinentibus, præterquam de baronibus et militibus comitatus ipsius ; qui licet velit quod de omnibus quæ ad Justitiariam pertinent, etc. Vide Justitiariatus post Justitiarius.*

1. JUSTITIARIUS, Judex. Ingulfus pag. 870 : *Præfectos vero provinciarum... in duo officia divisit, i. in judices, quos nunc Justitios vocamus, et in Vicecomites, qui adhuc nomen retinent. Henricus Huntindonensis lib. 6. pag. 370 : Qui Justitiarum vocabantur, caput erant omnis injustitiæ. [Occurrit passim.]*

JUSTITIARI CAPITALES, dicti in Anglia, Judices supremi, qui proprias causas Regis terminabant, et aliorum omnium, per querelam, vel per privilegium, sive libertatem : ut si sit aliquis, qui implacitari non debeat, nisi coram Rege, ut ait Bracton. lib. 3. de Act. cap. 7. § 2. cap. 10. § 2. De Justitiarii Capitalis dignitate, quæ suprema fuit apud Anglos, sic liber Niger Fiscalis cap. 4 : *In Scaccario residet, imo et præsidet primus in regno, Capitalis scilicet Justitia. Potestas vero ex eo deprehenditur, quod quatuor summorum judicium hodiernarum muneribus solus olim fungeretur : scilicet Capitalis Justitiarii Banci regii, id est, Placitorum Coronæ, seu criminantium : Capitalis Justitiarii Banci communis, id est, Placitorum civillium : Capitalis Baronis Scaccarii, hoc est, Curie ad sacrum patrimonium et fiscum pertinentis : et Magistri plerumque Wardarum, hoc est, pupillorum et orphanorum. Quippe licet amplissimus hic magistratus in Regis palatio fere semper versaretur, et in eo id officii, quod olim Comes Palatii, obiret, ac proinde majoris momenti negotia, et quæ inter Barones regni controversæ erant, lites supremo dirimeret judicio, cum ex quadam dignitate, vel tenuræ prærogativa eæ, nisi coram Rege vel Capitali ejus Justitiario judicarentur. Sed et Placita civilia, quæ Communia vocant, sub illis sæculis una agebantur in Palatio coram ipso Rege, seu Capitali ejus Justitiario, cum Placitis Coronæ : nec discretos haberent judices ante annum 9. Henrici III. vel potius 17. Joannis Regis : utroque enim anno concessum legitur a Rege, proceribus ad id instantibus, ut communia Placita non sequerentur Curiam (Regis) sed in loco certo tenerentur.*

Fixo ita judiciorum loco, enata nova jurisdictio, ac ortum forum novum, quod Banci communis appellatum est, cui Præses dictus Magistratus alter, Justitiarius Banci communis nuncupatus, cum ei interesse Capitalis Justitiarius haud posset, quod Regio Comitatus adesse semper teneretur. Exempta igitur rerum civilium cognitione, fiscalium et criminalium judex perstitit, eoque nomine Scaccario præsedet et Regio Thesauri, de quo, prout libitum erat, ad Regis et regni negotia statuebat. Niger liber fiscalis : *Illic (scilicet in Scaccario) residet Capitalis domini Regis Justitia, primus post Regem in Regno ratione fori, et Majores quique de Regno, qui familiaris regis secretis assistunt. Et Ockamus, qui sub excessum Edwardi II. floruit : Iste excellens sessor omnibus,*

*quæ in inferiore, vel superiore Scaccario sunt, prospicit : ad nutum ipsius quælibet officia subjecta disponuntur ; sic tamen ut ad domini Regis utilitatem juste perveniant. Hic tamen inter cætera videtur excellens, quod potest his sub testimonio suo breve domini Regis facere fieri, ut de Thesauri quælibet summa liberetur, vel ut computetur, quod sibi ex Domini Regis mandato noverit computandum : vel si voluerit, breve suum sub aliorum testimonio faciat de his rebus. Scaccario igitur dum præsidebat, ei suberat Thesaurarius. Quæ quidem de Fisco ac rebus fiscalibus cognitio, vel hinc etiam deprehenditur, quod ab Huberto de Burgo, Capitali Angliæ Justitiario, ab Henrico III. postulato anno 1232. apud Matthæum Paris, exacta ratio fuerit de thesauris ad Scaccarium redditis, et de debitis, quæ Regi debeantur tempore patris sui, et de tempore suo : de scutiagii, carucagii, donis et æniis, sive custodiarum exitibus spectantibus ad Coronam, ut et de rebus aliis, ad tres hodiernos magistratus pertinentibus, scilicet ad magnum Thesaurarium Angliæ, ad Capitaletum Justitiarium Banci communis, et ad Magistrum Curie Wardorum.*

Supremi istius Magistratus ea potissimum fuit prærogativa, quod fere semper Rege in transmarinas partes, Gallias nempe, pergente, vices Regis obiret, ut Vicarius Regis, Regis Locumtenens, Prorex, Custos regni et Gardianus : quod ex Capitalium Justitiariorum catalogo colligere est, et ex Recognitione Libertatum Angliæ, Clarendoniæ facta ann. 1164. id est 10. Henrici II. cap. 7 : *Domini Rex si in regno fuerit, conveniat ; vel Justitiarius ejus, si fuerit extra regnum, ut rectum de eo faciat. Similiter Magna Charta Joannis Regis, data anno 17. regni sui : Nos vel si extra regnum fuerimus, Capitalis Justitiarius noster mittet Justitiarios nostros per unumquemque Comitatum semel in anno. Et in alia Charta idem Rex de Pactis decernens cum Magnatibus perimplendis, pollicetur, id se facturum, vel per semetipsum, vel per Justitiarium suum. Adjiciens inter alia : Et si nos excessum non emendaverimus, vel Justitiarius noster, si fuerimus extra Regnum inter tempus 40. dierum... Barones referent causam illam ad residuos. Hinc in auctoribus Holinschedi Chronicis ann. 17. Edw. I. ubi occurrit mentio de Radulpho de Hengham, qui diminuta jam Capitalis Angliæ Justitiarii amplitudine, Capitalis Justitiarius Banci superioris, i. Regii appellatus est, subjungitur, ac si integer permansisset Magistratus, ista clausula : Ad quem in absentia Regis, Regni moderamen præcipue attinebat. [Hæc fere post Spelmannum in Glossario, ubi plura.]*

☞ Non debent hic prætermitti Literæ Henrici II. ann. circiter 1155. apud D. Brussel ad calcem tom. 2. de Feudorum usu pag. 111. ubi statuitur quid faciendum sit, cum incidit ut simul absentes sint Rex et Capitalis Justitiarius : *Recognitiones de nova dissaisina de morte antecessoris, non capiantur nisi in suis comitatibus, et hoc modo : Nos (quando) extra regnum fuerimus et Capitalis Justitiarius noster, militemus Justitiariis per unamquamque comitatum semel in anno, qui cum militibus comitatum capiant in comitatibus assisias prædictas ; et ea quæ in illo adventu suo in comitatibus, per Justitiarios prædictos ad dictas assisias capiendas missos, terminari non poterunt per eosdem, terminen-*

tur alibi in itinere, et ea quæ per eosdem propter difficultatem aliquorum articulo- rum terminari non poterunt, referantur ad Justitiatores de Banco, et ibi terminentur.

Cum igitur universis Regni iudicibus præset, curaretque ex injuncto sibi munere, ut Regni subditis ubique administraretur justitia, non modo Justitios itinerantes in Comitatus delegabat, sed ipse interdum id obibat officii, ut coram inspiceret popularium quere- las, et in iudicium delicta animadvertet. Matthæus Westmonasteriensis anno 1259: Dominus Hugo Bigotus, vir fidelis- simus, Capitalisque totius Angliæ Justitiarius, associatis sibi Rogero Turkeby et Gilberto de Preston, cœpit per Angliam circuire a Comitatu in Comitatu, et a libertate in libertatem, omnibus pro meritis impensurus justitiam.

Sed summam ac nimiam hanc Capita- lium Angliæ Justitiorum potesta- tem et auctoritatem primus imminuit Ricardus I. qui illius munus in duos Magistratus suis distinctos jurisdic- tionibus divisit, Borealem nempe et Aus- tralem: qui mox coaluere, donec fluc- tuante usque ad excessum Henrici III. eorum potestate, ab Edwardo I. in clas- sem redacti sunt inferiorem. Cum enim animadvertet, quam potens hic esset Magistratus in ciendis fovendisque Regni dissidiis, patri suo atque avo quam infestus, illius auctoritatem imminuit tum in personæ dignitate, tum in offi- cii amplitudine. Prætermisiss itaque Regni proceribus, qui natalium splen- dore, vel Magnatum consanguinitate, aut numero clientum ac subditorum comitatu, inflati ac turgidi, novis rebus studere solent, Capitales Justitios e minori nobilitate delegit, qui et morum probitate conspicui et legum scientia instructi, totos se justitiæ exercendæ traderent ac consecrarent: ex quo crevit in Angliæ Legum et Jurisprudentiæ studium, quod a Magnatibus, qui mili- tiæ operam dare præferunt, fere semper negligitur.

Potestatem etiam cancellis circum- scripsit arctioribus, adeo ut semotum jam a rerum fastigio, et prisæ ampli- tudinis functionibus, forensi solum- modo negotio et iudicis exercendis eum addixit. Anonymus quidam apud Spelmanum MS. Ad obitum, inquit, Henrici III. 1272. summorum Angliæ Justitiorum auctoritas cessavit. Postea Capitales Justitii ad Placita coram Rege tenendum appellati sunt. Aliis vero Capitales Justitii Banci communis vel superioris.

Abrogata igitur omni fere, qua præ- cinctus olim fuerat, auctoritate ac di- gnitate, desiit Magistratus iste, etiam olim supremus, Capitalis Angliæ Justitiarius appellari: adeo ut Jacobo re- gnante, ægre latum sit, quod Edwardus Cokus in Relationum suarum frontispicio hoc se insigniret titulo: etsi vulgarem sequeretur morem, et rationis quidem haud expertem. Angliam enim totam, quoad pacem regiam et Coronæ dignitatem, nonnullaque alia promo- venda, adhuc retinet in jurisdictione Capitalis ille Justitiarius, emittens etiam usque regni terminos mandata sua. ANGLIA, titulum præfigit in mar- gine, jurisdictionis indicium. Sed et non dedignata sunt diversa Parlamenta ip- sum, licet primæva spoliatum amplitu- dine, nostro ævo Capitalem Angliæ Justitiarium agnoscere et nominare: ut videre est in Statuto anno 34. Henrici

VIII. cap. 26. et 37. ejusdem cap. 12. et in Decreto super eodem Statuto 2. Edw. VI. cap. 13. et 18. Eliz. cap. 12. et Statuto privato 23. Eliz. cap. 5. citato in Novo lib. Intrat. tit. Action sur le case, sect. 5. etc.

Eligebantur olim Justitii non modo e sæculari nobilitate, sed interdum etiam ex Clero; tametsi Clerici in Ca- nonibus venturum munia obire sæcula- ria, et tribunalibus Laicorum interesse: atque id causa fuit, cur Innocentius III. Pontifex Ricardo I. Regi Angl. sub excommunicationis interminatione præ- ceperit, ut Hubertum Walterum Can- tuariensem Archiepiscopum Justitia- rium Angliæ constitutum, ab officio re- moveret: præcipue, ut est apud Mat- thæum Paris. ann. 1198. cum non liceat Episcopis negotiis sæcularibus se impli- care. Paruit extemplo Rex, Gaufridum filium Petri Justitiarium constituens, nec ad hanc postea dignitatem subrep- sit alius unquam Ecclesiasticus: nisi sub Joanne Rege Episcopus Wintonien- sis, qui infra biennium etiam exutus est, et Hugo de Pateshull Clericus sub Henrico III.

Eorum porro qui supremum hoc mun- us in Angliā gessere sub Regibus Nor- mannicis, catalogum contexit Spel- mannus quem ab eo mutuari consilium primo fuerat; sed cum in messem alic- nam falcem immittere mihi religio sit, ad eundem eruditissimum Scriptorum amandam Lectorem consultius visum est.

JUSTITIARIUS quasi capitalis a latere Regis transmissus. Apud Bract. lib. 4. tract. 3. cap. 6. § 2.

JUSTITII DE BANCO, seu in Banco residentes, cognoscunt de omnibus Placi- tis, de quibus auctoritatem habent cognos- cendi, et sine warranto jurisdictionem non habent, nec coercionem. Ita Bracton. lib. 3. de Act. cap. 7. § 2. Idem cap. 10. § 2: Justitiorum alii sunt perpetui, certo loco habitantes, sicut in Banco, lo- quelas omnes, de quibus habent warrantam, terminantes. Adde Pletam lib. 2. cap. 34. Nicolaum Trivetum in Chron. ann. 1304. Thomam Walsingh. pag. 89. etc. Scribit Matth. Paris ann. 1244. stau- tuisse Henricum III. ut duo Justitii eligerentur in Banco, et duo ibidem Baro- nes constituerentur in Scaccario.

Tribunal vero Banci appellatione in Angliā duplex fuit: alterum Bancus Regius, seu superior, dictum, in quo Placita criminalia, seu coram Rege agitan- tur; id est, Placita Coronæ: alterum Bancus communis, seu inferior, in quo Placita civilia, popularia, seu communia dirimuntur. His binis Bancis præfuerunt Justitii quorum seriem dedit Spel- mannus.

JUSTITII PLACITORUM CORONÆ REGIS, apud Rogerum Hovedenum pag. 786. Vide Coronator.

JUSTITII FORESTARUM, Idem qui Protoforestarii, in Angliā. Vide Foresta.

JUSTITII AD AUDIENDUM ET TER- MINANDUM, Qui ad motus repentinos et insignia maleficia cognoscendum plec- tendumque constituuntur. Spelman- nus.

JUSTITII GAOLÆ DELIBERANDÆ, Qui de malefactoribus incarceratis ju- dicant, sive ad pœnam, sive ad liberta- tem. Justices errans, ou à gaole delivrie, in Statuto Glocestrensi ann. 6. Edw. I. cap. 9.

JUSTITII AD ASSISAS, duas, vel tres, qui quidem perpetui non sunt, sed expleto officio jurisdictionem amittunt.

De iis Bracton. lib. 3. de Action. cap. 10. § 2. cap. 11. § 9. 10. [Justitii ad assisas capiendas missi, supra lin. Non debent, etc.] Justitii ad Assisas capiendas assignati, in 2. Statuto Westmonas- teriensi ann. 13. Edw. I. cap. 11. Justitios ad assisas hodie appellari, qui olim Justitii itinerantes, observat Spelmanus.

JUSTITII ITINERANTES ET ERRAN- TES, apud Anglos, dicuntur qui bis quo- tannis singulas Provincias obequant, et casus emergentes tam civiles, quam criminales dirimunt et judicant: Jus- tices errans, in Statuto Glocestrensi apud Stanfordium lib. 1. Placit. Coron. cap. 7. vulgo Eyre Justices, vel Justices in eyre, ut auctor est Rastallus, id est, errantes. Justitii super la eyre, apud Henr. Knyghtonum ann. 1353. Gervasius Tilleberiensis in libro Scaccarii: Fiunt interdum assisæ a Justitiis erran- tibus, quos nos deambulantes vel perlu- trantes judices nominamus.